
 

 

Azienda di Servizi alla Persona 

VALLONI MARECCHIA 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE PATRIMONIO E APPALTI 

UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N.      05 del          19/02/2025                

 

OGGETTO: Lavori di realizzazione di servizi tecnologici di cui al progetto comfort e sicurezza 

e degli interventi inerenti all’adeguamento degli impianti elettrici, segnalazione e rivelazione 

incendi per la sede istituzionale sita in via Di Mezzo n.1 a Rimini.  

CUP J95E21000030002 – CIG 9920132FE2 

Autorizzazione liquidazione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, ai sensi 

dell’art. 35 comma 18 del D.lgs 50/2016. 

 

IL RESPONSABILE 

 

Richiamate: 

- la determinazione del Responsabile del Settore AA.GG. e Patrimonio n. 36 del 07.06.2021 

con la quale è stato affidato al P.I. Alessandro Barbieri l’incarico professionale per la 

redazione di uno studio di fattibilità relativo al progetto “Comfort e sicurezza” inerente alla 

sede istituzionale di Rimini, Via di Mezzo n. 1; 

 

- la deliberazione n. 9 del 26.04.2022 con la quale il Consiglio di Amministrazione, dato atto 

dell’avvenuta redazione del suddetto progetto denominato “Programma Comfort e 

Sicurezza” redatto per la CRA Casa Valloni e per la cui realizzazione il Comitato di Distretto 

di Rimini ha concesso un contributo che ammonta complessivamente a Euro 850.000,00 a 

valere sul Fondo Regionale per la Non Autosufficienza (F.R.N.A) 2021, ha dato mandato ai 

Responsabili di Settore, ognuno per la parte di propria competenza, di dare seguito alla sua 

attuazione, procedendo al disbrigo di tutti gli adempimenti finalizzati all’espletamento delle 

necessarie attività progettuali, utilizzando le forme e gli strumenti organizzativi ritenuti più 

idonei; 

 

- la determinazione del Responsabile del Settore AA.GG. e Patrimonio n. 33 del 23.06.2022 

con la quale sono stati affidati al P.I. Mirco Gori i servizi tecnici per la progettazione 

definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità inerenti a due interventi, relativi al 

progetto “Comfort e sicurezza” da eseguirsi presso la sede di via di Mezzo n.1 Rimini, così 

suddivisi: 

● Servizi tecnologi di cui al progetto denominato: “Insieme nella cura – progetto 

integrato per un ambiente che sostiene e avvicina le persone in sicurezza”. 

● Vari interventi inerenti agli impianti elettrici, di segnalazione e rilevazione incendi al 

fine dell’adeguamento antincendio; 

 

- la deliberazione n. 9 del 26.04.2023 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato 

il progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitivo, esecutivo di cui sopra, composto 

dagli elaborati ivi descritti ed elencati, ed ha altresì approvato il quadro economico 

dell’intervento che ammonta complessivamente ad Euro 575.000,00; 



- la determinazione del Responsabile del Settore AA.GG. e Patrimonio n. 139 del 15.09.2023 

con la quale, a seguito dell’avvenuto espletamento di idonea procedura di gara, i lavori sono 

stati affidati all’operatore economico “Consorzio Stabile Opera S.C. a R.L.” con sede legale 

in Roma, Piazza del Popolo 18, c.f. e partita Iva 15726231002, per l’importo di €. 320.625,32 

(oltre ad € 4.241,98 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) più Iva 22% per € 71.470,80 

così per totali € 396.338,10; dando atto che in caso di riscontrata mancanza dei requisiti 

richiesti si procederà a revoca dell’aggiudicazione; 

 

- il contratto di appalto, stipulato in data 04.03.2024 (prot. n. 0000862 del 04.03.2024);  
 

 Visto altresì: 

- l’art. 35, comma 18, del D.lgs 50/2016, secondo cui: “….Sul valore del contratto di appalto 

viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere 

all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione 

dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via d’urgenza, ai sensi 

dell’articolo 32, comma 8, del presente codice, è subordinata alla costituzione di garanzia 

fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di 

interesse legale applicato al periodo necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo 

il cronoprogramma della prestazione. ….. omissis….”; 

  

 Premesso:  

- che il Direttore dei Lavori ha proceduto alla consegna dei lavori all’Appaltatore in data 

24.09.2024; 

 - che, in data 18.09.2024, con PEC assunta al protocollo dell’Ufficio al n. 0003922, 

l’appaltatore Consorzio stabile Opera S.c.p.A. ha chiesto, ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.lgs 

50/2016 e ss.mm.ii., l’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, pari ad € 64.973,46; 

 - che l’importo della polizza fideiussoria, risulta comprensivo della somma di anticipazione e 

degli interessi legali; 

 

 Verificato che la prestazione è effettivamente iniziata in data 11/02/2025, giusto verbale del 

D.L. acquisito al prot n. 0000831 del 12/02/2025; 

 

 Verificata la regolarità contributiva dell’appaltatore; 

 

 Considerato: 

-  che sussistono i presupposti previsti dall’art. 35, comma 18, del Dl.gs 50/216 al fine della 

concessione dell’anticipazione di cui in premessa;  

-  che l’importo di €. 64.973,46 (sessantaquattromilanovecentosettantatre/46), garantito dalla 

polizza fideiussoria n. 753673208 del 26.09.2024, rilasciata dalla compagnia ALLIANZ Assicurazioni 

S.p.A. (C.F.: 05032630963) – Agenzia di LECCE BACHELET –, soddisfa i requisiti previsti dal 

Codice. 

 Richiamati: 

- il D. lgs 50/2016; 

- il D.P.R. 207/2021, nelle parti ancora in vigore. 

 

Tutto ciò premesso, 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 

DETERMINA 

 

- Di autorizzare la corresponsione dell’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale, 

prevista dall’art. 35, comma 18, del D. Lgs. n. 50/2016, relativa al contratto di appalto, avente 

protocollo dell’Ufficio n. 0000862 del 04.03.2024, inerente ai lavori di realizzazione di 

servizi tecnologici di cui al progetto comfort e sicurezza e degli interventi inerenti all’ 

adeguamento degli impianti elettrici, segnalazione e rivelazione incendi per la sede 

istituzionale sita in via Di Mezzo n.1 a Rimini, per un importo complessivo di €. 64.973,46, 

in favore dell’appaltatore Consorzio Stabile Opera S.C. a R.L.” con sede legale in Roma, 

Piazza del Popolo n. 18, c.f. e partita Iva 15726231002. 

 

- Di dare atto che l'impresa appaltatrice ha depositato polizza (acquisita al prot. n. 0004290 del 

11/10/2024) - emessa dalla compagnia ALLIANZ Assicurazioni S.p.A. (C.F.: 05032630963) –  

per il valore capitale dell’anticipazione concessa di Euro € 64.973,46, tasso di interesse legale 

vigente pari al 2,5%, per il periodo necessario al recupero dell’anticipazione secondo il 

cronoprogramma lavori e comunque fino alla data di ultimazione degli stessi. 

 

- Di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, pari ad €. 

64.973,46 al Conto Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” dell’anno 2025, come di 

seguito indicato: 

  

 

- Di dare atto che si procederà a dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità 

introdotti dall’art. 23 del D. Lgs 14 marzo 2013 n. 33 mediante pubblicazione del presente 

provvedimento sul sito web dell’Amministrazione; 

 

- Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Marco 

Bartolini. 

 
Il Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti 

Dott. Marco Bartolini 
(documento sottoscritto digitalmente) 

 

Conto di 

Contabilità 

economica 

Descrizione 

Conto 
Oggetto 

Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compresa 

IVA) 

Anno CIG / CUP 

11021409   

Immobilizza

zioni in corso 

acconti 

materiali - 

Comfort e 

sicurezza 

Anticipazio

ne 

contrattuale 

30% 

CONSORZIO 

STABILE 

OPERA S.C. 

A R.L. – C.F. 

15726231002 

€ 64.973,46 2025 

CUP 

J95E2100003000

2 – CIG 

9920132FE2 


		2025-02-19T13:58:23+0000
	Bartolini Marco




